DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2709 – Páginas 02
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 1

SUMÁRIO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO TP-025/2021
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO TP-022/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021-TP Nº 025/2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 0101.0372.2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021-TP Nº 022/2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 0101.0316.2021
RETIFICAÇÃO: EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2021
TERMO DE RATIFICAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06071439/2021-
CMC. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2021/DL/007/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes do procedimento licitatório nº TP-
025/2021, Processo Administrativo n° 0101.0372.2021, na modalidade
TOMADA DE PREÇOS e em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da
Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório e HOMOLOGO o
processo licitatório nº TP-014/2021-CPL. OBJETO: Contratação de empresa
especializada na execução dos Serviços de Engenharia para Construção de
Unidade Escolar com 04 (quatro) salas e demais dependências no Povoado
Estrela II de interesse da Secretaria Municipal de Educação. EMPRESA
HOMOLOGADA: SF ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA. VALOR GLOBAL
HOMOLOGADO: R$ 769.338,47 (setecentos e sessenta e nove mil, trezentos e
trinta e oito reais e quarenta e sete centavos). Publique-se. Ao departamento
competente para as providências de costume. Chapadinha (MA), 07 de Outubro
de 2021. NARA DA SILVA MACEDO/Secretária Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

Com base nas informações constantes do procedimento licitatório nº TP-
022/2021, Processo Administrativo n° 0101.0316.2021, na modalidade
TOMADA DE PREÇOS e em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da
Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório e HOMOLOGO o
processo licitatório nº TP-014/2021-CPL. OBJETO: Contratação de empresa
especializada na execução dos Serviços de Reforma e ampliação da Pré - Escola
Jota Coutinho de interesse da Secretaria Municipal de Educação. EMPRESA
HOMOLOGADA: J. V. REBOQUE HIDROPOÇOS LTDA. VALOR GLOBAL
HOMOLOGADO: R$ 550.073,56 (Quinhentos e cinquenta mil e setenta e três
reais e cinquenta e seis centavos). Publique-se. Ao departamento competente
para as providências de costume. Chapadinha (MA), 13 de Outubro de 2021.
NARA DA SILVA MACEDO/Secretária Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº Nº 001/2021 -TP N°025/2021- Processo Administrativo Nº
0101.0372.2021.ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº025/2021. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: SF ENGENHARIA
EXECUTORES E CONSULTORES LTDA, CNPJ. nº 69.391.274/0001-55. OBJETO: O
objeto do presente Contrato é a Contratação de empresa especializada na
execução dos Serviços de Engenharia para Construção de Unidade Escolar com
04 (quatro) salas e demais dependências no Povoado Estrela II de interesse da
Secretaria Municipal de Educação, conforme Tomada de Preços nº 025/2021.

VALOR TOTAL:  R$ 769.338,47 (setecentos e sessenta e nove mil, trezentos e
trinta e oito reais e quarenta e sete centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Exercício 2021.

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.12.04
FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO
BASICA

12.361.0016.1017.0000
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE
ESCOLAS DO ENS. FUNDAMENTAL – E. F. 30%

4.4.90.51.00 Obras e Instalações
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias. DATA DA ASSINATURA: 13 de Outubro de
2021.Chapadinha (MA), 13 de Outubro de 2021. Nara da Silva Macedo-
Secretária Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

CONTRATO Nº Nº 001/2021 -TP N°022/2021- Processo Administrativo Nº
0101.0316.2021.ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº022/2021.CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.CONTRATADA: J. V. REBOQUE
HIDROPOÇOS LTDAOBJETO: O objeto do presente Contrato é a Contratação de
empresa especializada na execução dos Serviços de Reforma e ampliação da Pré
- Escola Jota Coutinho de interesse da Secretaria Municipal de Educação,
conforme Tomada de Preços nº 022/2021.VALOR TOTAL:  R$ 550.073,56
(Quinhentos e cinquenta mil e setenta e três reais e cinquenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2021, 02.12 – Secretaria Municipal de
Educação; 02.12.04 – Fundo Municipal, Desenvolvimento Educação Básica;
12.365.0015.1009.0000 – Construção, Ampliação e Reforma de Escolas do
Ensino Infantil – E.F. 40%; 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações. VIGÊNCIA: 150
(cento e cinquenta) dias. DATA DA ASSINATURA: 15 de Outubro de
2021.Chapadinha (MA), 15 de Outubro de 2021. Nara da Silva Macedo-
Secretária Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

RETIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Saúde de Chapadinha, torna pública a retificação no
Extrato de Contrato nº 005/2021, oriundo do Carona nº 005/2021 de interesse
da Secretaria Municipal de Saúde, publicado na edição do D.O.M,  do dia
17/05/2021, páginas 01 e 02, onde se lê: “... onde se lê: “...VALOR ESTIMADO:
R$ 318.925,85 (Trezentos e dezoito mil novecentos e vinte e cinco reais e
oitenta e cinco centavos)”; leia-se: “...R$ 318.871,25 (Trezentos e dezoito mil
oitocentos e setenta e um reais e vinte e cinco centavos)...”. Chapadinha/MA,
20 de Maio de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Processo Administrativo n° 06071439/2021-CMC
Dispensa de Licitação n° 007/2021
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso II, da Lei
n.º 8.666 de 21.06.93, que dispõe que para outros serviços e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se
refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto
que possa ser realizada de uma só vez;" para a contratação da Empresa
FRANCISCO C. MOURA - ME CNPJ nº 04.650.481/0001-31 que tem como objeto

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CHAPADINHA - MA
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2709 – Páginas 02

www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 2

a Contratação de empresa para locação do site institucional e do portal de
transparência de interesse da Câmara Municipal de Chapadinha. RATIFICO,
conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho da Ilma.
Sra. LUCYJANE DE SOUZA GOMES, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.  Chapadinha -
MA, 17 de Setembro de 2021. Ver. Antônio Nascimento Fernandes/Presidente
da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2021/DL/007/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 007/2021. PROC. ADM. Nº 06071439/2021-CMC. CONTRATANTE: CÂMARA
MUNICIPAL DE CHAPADINHA. CONTRATADA: FRANCISCO C. MOURA - ME CNPJ
nº 04.650.481/0001-31. OBJETO: Contratação de empresa para locação do site
institucional e do portal de transparência de interesse da Câmara Municipal de
Chapadinha. VALOR TOTAL: R$ 7.025,00 (SETE MIL E VINTE E CINCO REAIS).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas
posteriores alterações. PROGRAMA DE TRABALHO: 01 – Poder Legislativo;
01.00 – Câmara Municipal; 01.031.0001.2002.0000 – Manutenção dos Serviços
Administrativos da Câmara; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica. VIGÊNCIA: 60 (Sessenta) dias. DATA DA ASSINATURA: 20 de Setembro
de 2021. Ver. Antônio Nascimento Fernandes/Presidente da Câmara.